در قرن سوم هجری نقش نهاد سیاسی و نهاد مذهبی دقیقا مشخص شد، اعطای لقب امیرالامرا به معنای به رسمیت شناختن وجود یک اقتدار عالی دنیوی است که قدرت سیاسی و نظامی موثری اعمال می‌کند، و خلیفه رئیس رسمی دولت و مظهر ایمان و نماینده وحدت مذهبی اسلام است. در دوران تسلط بونیان (۳۷۲-۳۳۴ هجری برابر ۹۸۳-۹۴۵ میلادی) موضع خلیفه در ایران سست تر گشت. باسورث می‌نویسد برادران بویه سه تن بودند که بزرگتر آنها علی، در زمانی که مرداو یح به قتل رسید اصفهان را داشت و پس از مدت کوتاهی فارس را گرفت. در همان حال حسن ناحیه جبال و احمد کرمان و خوزستان را متصرف شد.